UBND TỈNH QUẢNG BÌNH

SỞ Y TẾ

Số:       936     /SYT-ATTP

V/v đảm bảo an toàn thực phẩm phục vụ Kỳ thi tốt nghiệp THPT Quốc gia và tuyển sinh ĐH, CĐ năm 2019
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

         Quảng Bình, ngày    21   tháng   5   năm  2019

Kính gửi:

      - Phòng Y tế các huyện, thành phố, thị xã;

                                       - Trung tâm Y tế các huyện, thành phố, thị xã.

Để chủ động kiểm soát an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền qua thực phẩm trên địa bàn, phục vụ Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông quốc gia dự kiến diễn ra từ ngày 24/6-27/6/2019 và công tác tuyển sinh ĐH, CĐSP, TCSP dự kiến đến hết ngày 31/12/2019, Sở Y tế đề nghị đơn vị thực hiện các nội dung sau:

1. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, phổ biến kiến thức pháp luật về an toàn thực phẩm. Hướng dẫn lựa chọn chế biến, bảo quản thực phẩm đảm bảo an toàn.

2. Tổ chức thanh tra, kiểm tra đồng thời chỉ đạo tuyến xã, phường, thị trấn tăng cường công tác kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm các cơ sở thuộc diện quản lý; đặc biệt chú trọng các cơ sở chế biến thực phẩm ăn ngay, quán giải khát, quán cơm bình dân, các cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố gần các địa điểm thi, cụm thi, chỗ ăn nghỉ của thí sinh và người nhà thí sinh. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm và công khai trên các phương tiện thông tin đại chúng để kịp thời cảnh báo cho cộng đồng.

3. Chủ động triển khai hoạt động giám sát mối nguy ô nhiễm thực phẩm để phát hiện sớm nguy cơ, cảnh báo cộng đồng các biện pháp phòng ngừa. Chuẩn bị nhân lực, phương tiện, thiết bị cần thiết để sẵn sàng tiếp nhận thông tin và điều tra, xử lý kịp thời khi có ngộ độc xảy ra.

Đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện, báo cáo kết quả về Sở Y tế (Qua Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm; 28 Hoàng Hoa Thám, Đồng Phú, Đồng Hới) để tổng hợp, báo cáo Cục An toàn thực phẩm-Bộ Y tế./.

	Nơi nhận:

-Như trên;

-Cục ATTP (báo cáo);
-Lãnh đạo Sở;

-Lưu:VT, ATTP.
	KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Ngô Văn Bốn